
 

 

PORTARIA N° 214/2024/MPC/PA 

 

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO a nomeação, pela Portaria nº 181/2024/MPC/PA, publicada 
no Diário Oficial do Estado de 22/04/2024, de candidatos aprovados no Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento de vagas e formação de cadastro 
de reserva em cargos de nível superior e médio do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará, aberto pelo Edital nº 1 - MPC/PA – SERVIDOR, de 
20/02/2019 (Diário Oficial do Estado de 21/02/2019); 

 

COSIDERANDO a renúncia de posse dos nomeados Islayne Silva Rebelo 
(Analista Ministerial – Especialidade: Direito) e Getulio Gomes de Moura 
(Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis), conforme declarações 
apresentadas por referidos candidatos e constantes dos autos do Processo PAE 
n° 2024/302199; 

 

CONSIDERANDO os ulteriores de direito plasmados em referido processo, em 
especial a obediência da ordem de classificação no certame, com a desistência 
prévia de candidatos aprovados para o cargo de Analista Ministerial – 
Especialidade: Direito, consoante declarações juntadas e a competente 
informação do Departamento de Gestão de Pessoas do órgão;  

 

CONSIDERANDO, finalmente, disposto no artigo 6º, I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994 (RJU/PA) e no artigo 12, II, da Lei Complementar nº 09, de 
27/01/1992 (Lei Orgânica do Ministério Público de Contas do Estado do Pará),  

 

 

R E S O L V E :  

 

Art. 1º Tornar sem efeito, em razão de renúncia de posse, a nomeação da 
candidata ISLAYNE SILVA REBELO, para o cargo efetivo de Analista Ministerial 
– Especialidade: Direito, e do candidato GETULIO GOMES DE MOURA, para o 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis, 
ocorrida por meio da Portaria nº 181/2024/MPC/PA, publicada no Diário Oficial 
do Estado de 22/04/2024. 

 

Art. 2º Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público de Provas e 
Títulos, obedecida a ordem de classificação, os candidatos abaixo listados, para 
os respectivos cargos efetivos de nível superior do Quadro de Pessoal do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará: 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
T
E
P
H
E
N
S
O
N
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
V
I
C
T
E
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
8
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
B
6
9
D
5
E
F
3
3
F
0
A
6
5
A
.
0
4
5
5
7
E
9
D
A
2
F
3
3
7
5
5
.
A
7
E
1
6
4
E
4
F
E
8
0
A
9
4
E
.
A
8
A
8
8
3
B
1
6
3
8
E
D
E
1
8
 

 Nº do Protocolo: 2024/302199  Anexo/Sequencial: 33 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D40856B.EC5D.F6C.A30562043E7736FF41 



 

 

CARGO: ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Colocação Nome 

11º ALBERICO NASCIMENTO ALEIXO 

CARGO: ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO 

Colocação Nome 

23º DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS 

 

 

Art. 3º - Convocar os ora nomeados para, no prazo de 30 (trinta) dias a contar 
da publicação do presente ato no Diário Oficial do Estado, comprovar os 
requisitos legais para fins de posse nos referidos cargos, nos termos do art. 22 
da Lei nº 5.810/1994 (RJU/PA). 

 

Belém/PA, data da assinatura eletrônica.    

  

 

Assinado eletronicamente 

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER 
Procurador-Geral de Contas 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
T
E
P
H
E
N
S
O
N
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
V
I
C
T
E
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
8
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
B
6
9
D
5
E
F
3
3
F
0
A
6
5
A
.
0
4
5
5
7
E
9
D
A
2
F
3
3
7
5
5
.
A
7
E
1
6
4
E
4
F
E
8
0
A
9
4
E
.
A
8
A
8
8
3
B
1
6
3
8
E
D
E
1
8
 

 Nº do Protocolo: 2024/302199  Anexo/Sequencial: 33 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D40856B.EC5D.F6C.A30562043E7736FF41 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.814  239Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2024

DESIGNAR a servidora SILVIA MARIA CHAVES TEIXEIRA, Assessor Admi-
nistrativo, matrícula n° 0100665, para exercer em substituição, o cargo em 
comissão de Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais, 
durante o impedimento da titular, DIONE CÉLIA GUIMARÃES, no período 
de 16 a 22-05-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1071592
..

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Conforme preceitua o art. 136, inciso IV da Lei 14.133/21, e para atender 
as necessidades de fiscalização dos contratos com a Administração, reali-
za-se o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, anexada na peça 47 do Ex-
pediente nº 003188/2024, ao Contrato 09/2024, cujo objeto é a alteração 
do programa da despesa na dotação orçamentária especificada abaixo:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora: 020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Atual:
Funcional Programática:1 01.032.1529 2309
PI: 4110002309E Natureza: 449052
Fonte: 01500.000001
Contenção de Credito: 2024.020101FICHA000032
Correção:
Funcional Programática: 1 01.122.1529 6267
PI: 4110006267E
Natureza: 449052
Fonte: 01500.000001
Contenção de Credito: 2024.020101FICHA000111
Belém, 23 de abril de 2024.
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 1071940
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 42.059, DE 08 DE MAIO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.613/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 003/2024-COP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 006906/2024,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BRYNNER BARBOSA DE BRITO, Auditor de Contro-
le Externo, matrícula nº 0101677, para participar de “Grupo de Estudos 
- IBRAOP”, em São Paulo - SP, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ 
(meia), no período de 07 a 11-05-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1071514
PORTARIA Nº 42.103, DE 08 DE MAIO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.613/2024;
CONSIDERANDO a solicitação protocolizada por meio do Expediente nº 
006380/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores JONAS GOMES DE SOUSA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101703, e ROBERTO PABLO DE ARAÚJO VALLE, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101757, para participarem de 
“Capacitação em Compensação Previdenciária”, no Rio de Janeiro - RJ, 
concedendo-lhes 03 (três) diárias e ½ (meia), para o período de 26 a 29-
05-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1071524
PORTARIA Nº 41.899, DE 08 DE MAIO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.613/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 30/2023-GAB/CS-JSR, protocolizado 
sob o Expediente nº 022124/2023,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LAIZE BARBOSA MOURA FERREIRA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101044, para participar no “XXI Congresso de 
Direito Constitucional”, em Natal - RN, concedendo-lhe  03 (três) diárias e 
½ (meia), no período de 29-05 a 01-06-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1071581

PORTARIA Nº 42.063, DE 08 DE MAIO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.613/2024;
CONSIDERANDO a solicitação protocolizada por meio do Expediente nº 
006289/2024,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CYNTIA BORGES ALEXANDRINO, Assessor de Con-
selheiro Substituto, matrícula nº 0101090, para participar nas “Comemo-
rações dos 100 anos do TCE-SP”, em São Paulo -SP”, concedendo-lhe 03 
(três) diárias e ½ (meia), para o período de 05 a 08-05-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1071572
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 214/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a nomeação, pela PORTARIA nº 181/2024/MPC/PA, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 22/04/2024, de candidatos 
aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
vagas e formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior e 
médio do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, aberto pelo Edital 
nº 1 - MPC/PA – SERVIDOR, de 20/02/2019 (Diário Oficial do Estado de 
21/02/2019);
COSIDERANDO a renúncia de posse dos nomeados Islayne Silva Rebelo 
(Analista Ministerial – Especialidade: Direito) e Getulio Gomes de Moura 
(Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis), conforme decla-
rações apresentadas por referidos candidatos e constantes dos autos do 
Processo PAE n° 2024/302199;
CONSIDERANDO os ulteriores de direito plasmados em referido proces-
so, em especial a obediência da ordem de classificação no certame, com 
a desistência prévia de candidatos aprovados para o cargo de Analista 
Ministerial – Especialidade: Direito, consoante declarações juntadas e a 
competente informação do Departamento de Gestão de Pessoas do órgão;
CONSIDERANDO, finalmente, disposto no artigo 6º, I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994 (RJU/PA) e no artigo 12, II, da Lei Complementar nº 09, de 
27/01/1992 (Lei Orgânica do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará),
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, em razão de renúncia de posse, a nomeação 
da candidata ISLAYNE SILVA REBELO, para o cargo efetivo de Analista 
Ministerial – Especialidade: Direito, e do candidato GETULIO GOMES DE 
MOURA, para o cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Ciências Contábeis, ocorrida por meio da PORTARIA nº 181/2024/MPC/PA, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 22/04/2024.
Art. 2º Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público de Provas e 
Títulos, obedecida a ordem de classificação, os candidatos abaixo listados, 
para os respectivos cargos efetivos de nível superior do Quadro de Pessoal 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará:
 

CARGO: ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Colocação Nome

11º ALBERICO NASCIMENTO ALEIXO

CARGO: ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO

Colocação Nome

23º DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS
Art. 3º - Convocar os ora nomeados para, no prazo de 30 (trinta) dias a 
contar da publicação do presente ato no Diário Oficial do Estado, compro-
var os requisitos legais para fins de posse nos referidos cargos, nos termos 
do art. 22 da Lei nº 5.810/1994 (RJU/PA).
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1071513


